ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n°.031/GV/FCBS/2019 Nova Mamoré/RO, 14 de outubro de 2019.

A Sua Excelência
DENIZIO PEREIRA DA COSTA
MD -  PRESIDENTE DA CÂMARA
NOVA MAMORÉ - RO

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo mui respeitosamente vimos por meio deste,
requerer de Vossa Excelência o espaço físico do Plenário João Francisco Clímaco -
desse poder Legislativo com água, café e data show, para realização do Curso de
Libras, que será oferecido pela Escola Legislativa de Rondônia, com 20 horas
podendo ser formado duas turmas uma pela manhã e outra a tarde, o curso será
realizado do dia 21 à 25 de outubro.

Ressaltamos que, utilização das Libras vem colaborar para a inclusão

social dos surdos desprezando qualquer forma de discriminação e preconceito com

esse grupo, que ao longo da história sofreu com a ignorância e visão errónea dos

ouvintes que observava a surdez como uma deficiência que deveria ser tratada

clinicamente com intuito de superar o déficit auditivo. Dessa forma, pode-se concluir

que a utilização das Libras deve ser cada vez mais incentivada na sociedade e não

utilizada apenas nas instituições escolares, pois esta, possibilita o surdo a interagir

em sociedade, construir sua identidade, colaborando ainda para a melhoria da

qualidade de vida da população surda, além de assegurar os direitos como cidadão

e o respeito às diferenças.

Certos de contarmos com a especial atenção, colocamo-nos a

disposição e antecipamos agradecimentos.

FRANCScÕ^Í^BRITCrSÍLVA
Vereador do MDB

JERRY ADRIANI C. BARBOSA
Vereador do PTB

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES^3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br